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Jeg tror efterhånden at alle er klar over, at der er travlt som aldrig 
før og at ordrebøgerne bugner hos næsten alle virksomheder i vvs-
branchen.

I vores kreds er ledigheden næsten historisk lav og vores kollegaer 
har intet besvær med at finde arbejde.

På anlægssiden kan vi næsten ikke længere skaffe akkordfolk og 
vores opmålere har travlt som aldrig før. Det er glædeligt at på 
trods af de gode tider, så er der flere kollegaer end nogensinde 
før, som vælger at få deres arbejde målt op efter prislisterne og 
næsten altid med en rigtig god indtjening til følge.

Ligeledes blandt vores servicefolk hører vi fra tid til anden fra virk-
somheder som ikke kan skaffe arbejdskraft som vi desværre må 
skuffe.

Disse for vores branche så gode tider betyder selvfølgelig også, at 
muligheden for at få justeret sin løn op, er yderst gunstige.

Det er hvad enten man er i et firma med en klub, som skal påbeg-
ynde lokalforhandlinger lige om lidt eller man er et sted hvor man 
forhandler individuelt, så er det NU at kampen om lønstigninger 
skal tages.

Husk det er vigtigt at få forhandlet stigninger på den gældende 
timeløn, da det som regel også er sygelønnen i firmaet.

Til slut vil jeg lige reklamere for et TR-topmøde som forbundet af-
holder den 27/28. april på Konventum I Helsingør.

Topmødet er for alle TR, AMR og fagligt aktive og tilmelding sker 
til vores kreds.

Vores kreds har i alt 30 pladser, så det er først til mølle.

På kredsens vegne Ole Wiil 

LEDEREN

HUSK AT 
ANMELDE DIN 

ARBEJDSPLADS 
TIL KREDSEN

Få besøg af opmåleren når du starter en 
ny plads op. Mange af de priser firmaerne 

tilbyder ligger under opmålingen.
 

Henrik Baltzer -  tlf. 51 53 31 84   
Esben Malling - tlf. 51 53 31 87  

Anmeldte byggepladser:

Ribe VVS 
Galgebakken

SH-installation 
Herlev ny storcenter 

Boliger ved Dansk Metal

Haller i Horsens 

Boliger i Greve

 

Poul Sejer Nielsen VVS 
Renovering Vanløse

John Jensen VVS    
Ny skole Ørestaden 

Ny bolig Ørestaden

Ungdomsbolig  

Landbohøjskole 

Gunnar Kristensen VVS 

Ny plejehjem Tingbjerg 

Kontorhus Nordhavnen

Plejehjem Farum

Bolig Sydhavnen

Boliger Carlsberg 

Becko VVS 

Bolig Helsinge

Renovering Albertslund

Flindtholt.dk
Carlsberg Sprinkler  

Ny boliger og kontor 

Wicotec Kirkeberg
Sygehus Hillerød

Poul Christensen VVS
Boliger Køge Havn 

Bravida 
Slagelse Sikringen 

Kellerup VVS 

Boliger i Slagelse

Jysk VVS 
Boliger i Skovlunde 

Brian Toft 
Nyt tage Børsen 
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Kurderne betegnes ofte som den største etniske 
gruppe uden egen stat. Størstedelen af de over 30 
millioner kurdere, der findes på verdensplan, lever i 

Kurdistan, ”Kurdernes land”. Kurdistan er ikke en stat, 
men et område delt mellem Tyrkiet, Irak, Iran og Syrien. 

Kurderne har i dette område kæmpet en årelang – til 
tider væbnet – kamp for bedre vilkår, mere indflydelse 

og mulighed for selvstyre eller løsrivelse.

FRA KOBANE I SYRIEN TIL DANMARK

Mange har læst eller hørt 
om forfølgelse af kurd-
erne i Syrien og Tyrkiet, 
men denne artikel over-
går enhver skrækh-
istorie jeres fagblads 
skribent nogensinde 
før har hørt.
Lord Redur Hami, 
som jeg mødte på Hill-
erød Tekniske skole U/
Nord, er nu på sit sidste 
skoleophold inden sv-
endeprøven. Redur er født i 
en lille landsby udenfor byen 
Kobane i Syrien nær grænsen 
til Tyrkiet. Hans barndom var 
præget af, at han og hans familie alle 
var kurder og dermed ikke talte arabisk 
eller kunne få et syrisk pas. 

Han fik meget lidt undervisning, da skolerne var forbehold 
de arabiske syriske børn, så det meste af barndommen 
gik med arbejde og hjælpe med at passe faderens oliven-
træer og geder.
Da Redur var omkring de 12 år, blev hele hans landsby 
overrasket at hundredvis af biler og tusindvis af men-
nesker fra Islamisk Stat (IS) der angreb dem, og skød- 
dræbte og voldtog børn, kvinder, mænd både unge og 
ældre. Redur så familiemedlemmer brutalt blive dræbt, 
skudt og halshugget, og Redur bliver selv ramt af skud, 
men når ved et mirakel at flygte og gemme sig for IS. Ter-
roristerne gik direkte efter alle i landsbyen, alene fordi 
disse beboere ikke var muslimer.

Redur får trods svære 
skudsår, fat i sin lillebror 
og de to små drenge gem-
mer sig indtil deres far 
og mor får dem bragt til 
et mindre hospital, i den 
nærtliggende by Kobane.
Men heller ikke der var 
de sikrer, IS kommer også 

ind til Kobane og myrder 
løs på de civile kurdere, og 

igen bliver Redur alvorligt 
såret. Han får 8 skud i maven 

og står med store åbne sår og 
beskadige indvolde.

Hospitalet er uden medicin eller an-
dre muligheder for at give bedøvelse, og 

Retur bliver nødtørftigt behandlet for sine 
skud, uden bedøvelse, men med 6 mænd der hold-

er ham fast på sengen under operationen.

Han bliver efter denne svære operation igen ramt, denne 
gang af en bombe, der ødelægger maven, skulderen og 
armen. Lægerne på hospitalet i Kobane, ser kun en mu-
lighed at amputere armen. Hans forældre sætter sig imod 
dette og Redur og hans forældre forsøger at komme ind 
over grænsen til Tyrkiet, for der at søge beskyttelse og en 
ordentlig lægebehandling.

2 måneder venter de ved grænsen mellem Syrien og 
Tyrkiet, før det lykkes dem at komme over, og Redur bliver 
indlagt på et hospital hvor han længe var i koma, efter de 
mange skader på indre dele.  Men også lægerne i Tyrkiet 

Islamisk Stat er en sunnimuslimsk, militant  
gruppe. Muslimer deler sig overordnet i to  

trosretninger: Sunni og Shia.

Islamisk Stat’s mål er at oprette et islamisk kalifat  
i Mellemøsten. Et kalifat er en statsform, som ledes 
af en kalif. Kaliffen anses som arvtager af profeten 

Mohammed. Det retfærdiggør hans magt for  
Islamisk Stats tilhængere.
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ville bortamputere hans arm. Han havde allerede på det 
tidspunkt mistet den ene nyre, ødelagt den ene lunge og 
skudsår næsten overalt på kroppen. Redur og hans foræl-
dre vil ikke acceptere en amputation af hans arm, og den 
eneste udvej de ser, er at Redur må til Europa og måske 
der bliver ordentligt behandlet for sine skader. Redurs far 
har en fætter i Danmark og selv om Redur aldrig havde 
hørt, at der var andre lande end Syrien og Tyrkiet, beslut-
ter den modige og seje dreng sig til, at Danmark skulle 
være hans rejses endemål.

Redur stod nu som 14-årig dreng, med smert-
er, åbne sår, psykisk dårligt, kunne kun 
tale kurdisk, kunne ikke læse eller skrive, 
men havde et brændende ønske om at 
overleve, beholde sin arm og meget 
gerne igen kunne tage hjem til sin 
landsby og kæmpe mod terrorbevæ-
gelsen Islamisk Stat. 
Hans far finder ud af, at der er men-
neskesmugler, som lover at fragte 
flygtninge hele vejen til Europa, hvor 
de så kunne søge asyl, men prisen for 
en sådan flugt var 15.000 euro pr. per-
son. Faren og moren sælger alt de ejer, 
låner penge fra familie og venner og betaler 
en menneskesmugler de 15.000 euro og giver 
Redur de 300.- dollar, de havde tilbage, med på 
rejsen til mad og drikke på flugten til Europa 
og Danmark.

Flugten startede gennem Tyrkiet mod 
Grækenland, hvor han sammen med 
ca. 30 andre flygtning blev fragtet 
over i en lille båd, der normalt kun var 
beregnet till 7 personer. Redur havde 
aldrig lært at svømme og havde de-
suden kun en funktionel arm at klam-
re sig til båden med, og kun ved havets 
nåde, kommer de i land på Grækenland 
på en lille ø. Der blev de efterladt af men-
neskesmugleren, som stak af med alle 
pengene. De gik rundt på øen i 2 dage, før de 
endelig møder nogle græske politibetjente. Disse 
betjente gav dem en sejlads med en færge mod Athen 
og de fik samtidig besked på, at de senest om en uge 
skulle være ude af Grækenland igen, da man ikke ønskede 
flere flygtninge der.

Redur, fandt sig nu selv på gaden i Athen, afkræftet, syg 
og såret, men fik sig selv om bord på et tog mod Make-
donien, uden billet og igen uden at kunne noget sprog. I 
Makedonien mødte han en gruppe andre kurdiske flygt-
ninge og de drog sammen videre med Serbien. Denne lille 
tur tog dem 20 dage. Når de under rejsen mødet politiet 

eller andre officielle myndigheder, fik de straks besked på, 
at de skulle drage videre, da ingen ønskede at de skulle 
tage ophold der.

Kort efter ankomsten til Serbien, blev Redur sammen 
med andre flygtninge, taget til fange af mafiaen der. De 
krævede løsepenge fra hans familie for at lade ham gå. 
Redur viste, at hans familie ingen penge havde og beslut-
tede sig sammen med en anden fange, at prøve at flygte 

fra fangenskabet. De var tæt på grænsen til Ungarn 
og planen var, at prøve at nå over på den Un-

garske side, for at komme væk fra kidnap-
perne. Igen blev der skudt efter Redur 

og hans medfange, men Redur fort-
satte sit løb uden at stoppe eller 

vende sig om, og nåede grænsen 
til Ungarn. Hans medfange har Re-
dur aldrig set eller hørt fra siden.

I Ungarn blev han samlet op af 
politiet, som ville sende ham i 
en flygtningelejr i Ungarn. Redur 

viste, at hvis han ført blev regis-
treret som flygtning i et land, var 

det helt umuligt for ham at komme til 
Danmark, det Danmark som jo var hans 

endelige mål. Så igen tog Redur flugten og 
stak af fra politiet denne gang. Han ophold-

er sig på gaden i Budapest - syg, sulten, 
tørstig og ensom. Han besvimede ofte 

på gaden, af de mange skader og 
mangel på pleje og mad. Heldigvis 

møder han tre andre kurdiske fly-
gtninge, som tager ham med til 
deres hotel i Budapest, hvor han 
både kan vaske sig, spise lidt og 
få hvilet sig ud. Han rejser sam-
men med dem fra Budapest mod 

Østrig, hvor han igen bliver fanget 
af politiet og igen må igen stikke af 

fra dem. 

Han forsøger at overleve på gaden hvor 
han bor og sover, men besvimer ofte af ud-

mattelse og sine skader, og bliver indbragt og ind-
lagt på et hospital i Østrig. Men også der kommer politiet 
og igen på Redur tage flugten.

For at komme ud af Østrig og videre på sin rejse mod Dan-
mark, gemmer han sig under et togsæde i en togvogn der 
kører fra Østrig til mod Tyskland. Selv om han på det tid-
spunkt af hans liv, er mager og tynd som en meget yngre 
dreng, er rejsen på 6-8 timer en hård oplevelse under et 
sæde. Da han endelig kravler frem fra sit skjul, falder han 
besvimet om igen på en togperron, men nu i Tyskland.  ➛
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Myndighederne vælger 
efter et hospitalsophold i 
Tyskland at sende Redur 
videre til Hamborg, hvor 
han endelig skulle regis-
trere sig som flygtning i et 
asylcenter der. 

Men da Redur stadig ikke 
har nået sit endemål Dan-
mark, fortsætter hans 
flugt. Han er heldig og 
møder en hjælpsom kur-
der i Hamborg, der vil købe 
ham en togbillet og tage 
ham med til Sverige, hvor 
han boede, men Redur tak-
ker ja til togbilletten, men 
kun til København.
Endelig fremme  
i København, fin-
der han sig selv 
på Hovedbane-
gården, men 
kan ikke finde 
nogle myndig-
hedspersoner 
der kan hjælpe 
ham. Da han, på 
den smule en-
gelsk han havde 
lært under flugten, 
fik spurgt tilfældige 
personer hvor der var 
et asylcenter i Danmark, blev 
han henvist til Helsingør, hvor han 
tager toget op.
Syg, træt, sulten og helt udmattet 
bliver han sendt videre til et asylcenter i 
Sønderborg, hvor han deler et bosted, sam-
men med over 20 andre personer. 

Han er psykisk nedkørt efter sine mange uhyggelige op-
levelser, men heldigvis reagere myndighederne hurtigt, så 
efter 15 dage får han bevilliget en opholdstilladelse. Med 
den i hånden, kan han endelig komme ind på et hospital, 
og bliver ordentligt behandlet, og da de også konstatere 
at han er ved at dø bliver operationerne i armen og resten 
af kroppen hurtigt gennemført.
Efter et langvarigt hospitalsophold vælger asylmyn-
dighederne at han skulle bo i Egedal kommune og han får 
et sted at bo i Stenløse. Desværre også et sted, hvor der 
også boede sympatisører af Islamisk Stat, hvilket selvføl-
gelig et en umulig situation for Redur. 

Hans manglende evner til at tale skrive eller læse dansk 
eller for den sags skyld engelsk, gør det svært at finde et 

arbejde. Så det første job 
han får er hos en grøn-
thandler på Nørrebro, hvor 
han går til hånde for 30.- 
kr. i timen. Efter gode råd, 
tager han et kørekort og 
kan derefter arbejde ved 
siden af sin dansk under-
visning som pizzabud. 
Det var vigtigt at tjene 
penge, da Redur selvføl-
gelig gerne ville hjælpe, 
dem der var tilbage af 
hans familie, som opholdt 
sig i teltlejre i grænseom-
rådet mellem Tyrkiet og 
Syrien.

Redur ville meget mere 
med sit nye liv, end 

bare at køre bud. 
Han begyndte 

på mange 
erhvervsud-
dannelser, 
men blev 
alle sted-
er afvist 
grundet sit 

manglende 
dansk. Ved et 

tilfælde mødte 
han nogle unge 

lærlinge, der var 
i gang med VVS-

uddannelsen på Hillerød 
Tekniske skole, og dette fag tiltrak 

ham så meget, at han målrettet gik 
i gang hos VUC (Voksen uddannelse 

Center), hvor han gennemførte og be-
stod 9. og 10. klassetrin.

Nu lå uddannelsen klar foran ham og da han 
samtidig fik en dansk plejefamilie, der kunne hjælpe ham i 
hverdagen, kunne han nu både gennemfører grundforløb 
og de efterfølgende skoleforløb.
Redur er nu på sidste skoleophold og bliver svende til april 
i år og har gennemført den sidste del af sin praktik, hos 
firmaet Sternberg VVS & Gasteknik A/S i Stenløse.
Redur har fået et nyt liv!

En god uddannelse, en dansk kone og er for et halvt år 
siden også blevet velsignet med en skøn datter.

Fagbladet Sjælland-Bornholm ønsker Redur og hans nye 
familie alt det bedste fremover og sender vores store 
beundring til den lille dreng fra en landsby i Kobane i Syrien, 
der nu snart er en stolt VVS’er i vores kreds.

Kobane, officielt Ayn al-Arab, by i Nordsyrien ved 
grænsen til Tyrkiet; 44.800 indb. (2004), heraf 

 næsten 90% kurdere, 5% arabere, 5% turkmener  
og 1% armenere. Under Den Syriske Borgerkrig kom 

Kobane i 2012 under den kurdiske milits' kontrol.  
I sommeren 2014 kom byen under voldsomme angreb 
fra den islamistiske milits ISIS, som belejrede byen. 

Omkring 200.000 kurdere fra byen og dens omliggende 
områder flygtede til Tyrkiet. Kampene omkring Kobane 
anspændte forholdet mellem kurderne og den tyrkiske 
regering, som blev beskyldt for passivitet over for ISIS' 
fremrykning. Tidligt i 2015 lykkedes det for kurderne at 

bryde belejringen af den næsten totalt ødelagte by.

 ➛
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NETVÆRKSMØDER

Blikkenslagere , Skorstensfejere 
og VVS’ere  deltog aktivt i  
mødet, hvor man fik vendt  

og drejet de udfordringer de 
møder i deres daglige arbejde.

Om det er på overenskomst-
området, eller arbejdsmiljø-
området. Snakken var livlig,  
og nye relationer er skabt.  
Flere deltagere har efter-

følgende meldt sig på G-Kurser.

En stor tak til alle der har  
deltaget.

Kredsen besøgte BO42, Rosenvej 2-12 Rønne,  
renoveringsopgave af boligblokke fra 1953-58. 
Vi talte med byggelederen fra Konsortiet PLE/NBB om 
byggeriet og den miljørapport, som Rambøll har udarbej-
det af hele projektet, hvor der er konstateret: ASBEST, 
Bly, Cadmium, Chrom, Nikkel, zink, Kviksølv og PCB i 
større og mindre omfang. 
Vi har koncentreret os om ASBEST, der er konstateret i 
bøjninger på rørisolering i kælderen. 
Vi kunne konstatere, at der blev udført arbejde i kælderen.  
Under gennemgang af kælderen observerede vi tidligere 
reparationer af rør, hvor der har været ASBEST samt for-
seglede bøjninger og bøjninger med hul i isoleringen. 
Vi kontaktede derfor byggeledelse og stillede tvivl om kæl-
deren kunne være ASBEST forurenet. Vi opfordrede til, at 
man udtog tapeprøver og lukkede kælderen, til der var re-
sultat af prøverne. 
Kældrene er nu blevet lukket for adgang og vi afventer 
prøvesvar og følger sagen. 

Husk altid at du selv er den bedste arbejds-
miljørepræsentant og brug derfor siderne:
https://asbest-huset.dk/ 
https://renover-sikkert.dk/asbest/
https://bfa-ba.dk/ 
Her kan du hente en masse informationer. Har I en 
 valgt arbejdsmiljørepræsentant så husk at kontakte 
ham/hende ellers ring i Kredsen 46340097
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SPØRGEHJØRNET?SPØRGEHJØRNET?
Kære Blik og Rør
Jeg har været rigtig uheldig og kommet ret alvorlig til skade på 
mit arbejde. 
Jeg var i gang med at arbejde på et nybyggeri, med montering af 
radiatorer og div. sanitetsgenstande. Grossisten havde afleveret 
varer tidligt om morgenen, og da jeg er på vej over for at kvittere 
og modtage varerne, falder jeg på vejen og mærker straks at min 
højre arm er brækket. Chaufføren ringer hurtigt efter en ambu-
lance som kører mig til skadestuen, hvor de ligeledes konstatere at 
armen er brækket. 

Jeg har nu fået gips på armen og har fået at vide at jeg nok skal 
gå med den 8 til 12 uger, og at der efterfølgende både kan være 
smerter og brug for genoptræning.

Min mester har været forbi mig i mit hjem og sagt at han nok skal 
anmelde skaden, men mit spørgsmål til jer er, om det er nok? Og 
måske også især hvilken erstatning jeg kan få, da jeg jo skal havde 
noget at leve af, i den tid jeg ikke kan arbejde?
Bedste hilsner er uheldig kollega.

Kære uheldige kollega
Øv, det er altid rigtig ærgerligt, når nogle kommer til skade på 
arbejdet og vi vil selvfølgelig starte med at ønske dig en god og 
hurtig bedring.
Du skriver ikke hvad der er årsagen til at du falder, om du faldt over 
noget, om du gled grundet der var glat eller anden årsag. Dette 
punkt er vigtigt, da en evt. erstatning er afhængig af årsagen til 
dit fald?

Men lad os gennemgå reglerne her:
Først af alt er det din arbejdsgivers pligt at anmelde skaden lige 
som skadestuen eller egen læge kan/skal gøre det.

Det er også meget vigtigt hvad der står som årsag til ulykken i an-
meldelsen, så i dit tilfælde skal du se efter, hvad det er din arbejds-
giver har skrevet som årsag for dit fald, og om hans beskrivelse er 
korrekt.
Der er to muligheder for erstatning, dels gennem arbejdsskadeloven 
dels igennem din arbejdsgivers ansvarsforsikring.

Arbejdsskadeloven
Hvis et uheld bliver anerkend som en arbejdsskade kan man få føl-
gende erstatninger iht. til arbejdsskadeloven:

Godtgørelse for varigt mén
For at få en godtgørelse, skal følgende krav være opfyldt:
Skaden skal være anerkendt som en arbejdsulykke eller erhvervs-
sygdom efter arbejdsskadeloven
Tilskadekomnes tilstand skal være varig. Det betyder, at følgerne 
af skaden ikke bliver bedre. Det kan normalt først afklares 3-12 
måneder efter skadedatoen
Der skal være et mén (tilskadekomne skal have gener og ulemper 
som følge af skaden)
Ménet skal være mindst 5 %

Erstatning for tab af erhvervsevne
Arbejdsskadeloven giver ret til erstatning for tab af erhvervsevne, 
hvis tilskadekomne efter skaden har et tab af erhvervsevne på 
mindst 15 %.

Udgifter til behandling, medicin og hjælpemidler med videre
Behandling af arbejdsskaden og genoptræning (udgifter til behan-
dling under sagen)
Medicin
Udgifter ved tandskader
Udgifter til hjælpemidler – for eksempel proteser, briller eller 

Har du spørgsmål

så send det til

sjaelland-bornholm@

blikroer.dk

Vi glæder os til 

at høre fra dig!
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lignende hjælpemidler, tilskadekomne har brug for som følge af en 
anerkendte arbejdsskade
Erstatning for fremtidige udgifter til behandling, medicin og 
hjælpemidler med videre
Udgifter i forbindelse med sagens behandling - for eksempel trans-
port og måltider i forbindelse med lægeundersøgelser

Flere erstatningskrav
Derudover kan der være et ansvar for din arbejdsgiver, som behand- 
les efter Erstatningsansvarsloven. Det betyder, at du kan få er-
statning for de poster, som ikke dækkes via arbejdsskadesikringen.
Det er derfor vigtigt, at du får vurderet, om der er grundlag for 
en ansvarssag mod din arbejdsgiver.

Vurdering af arbejdsforholdene
I hver enkelt situation, skal der laves en vurdering af, om 
din arbejdsgiver er ansvarlig for din skade.
Arbejdsgiveren er nemlig forpligtet til at sørge for, 
at arbejdet foregår på en måde, så det er sik-
kerheds- og sundhedsmæssigt forsvarligt. Udover 
at sørge for sikkerhedsudstyr, hjælpemidler og 
værktøj, skal arbejdsgiveren sikre sig, at du har 
fået ordentlig instruktion og oplæring, og han 
skal holde opsyn med, at alle sikkerhedsforan-
staltninger bliver overholdt.

Din arbejdsgiver har et ret vidtgående ansvar for 
skader og sygdomme, der er en følge af arbejdet 
og de forhold, det er foregået under.

Hvis din arbejdsgiver er ansvarlig for din skade eller 
sygdom, har du flere krav på erstatning, end hvad du 
får dækket igennem arbejdsskadesikringen.

Du kan få svie og smertegodtgørelse, som er en godtgør-
else for hver dag, du er syg på grund af skaden i op til et år.  
Derudover kan du få dækket din tabte arbejdsfortjeneste, som er den 
mistede lønindtægt, du har som følge af skaden eller sygdommen.
Endelig kan du også have krav på yderligere erstatning for er-
hvervsevnetab, end hvad du kan få fra arbejdsskadesikringen.

Reglerne for beregning af erstatningen er nemlig ikke ens efter 
loven om arbejdsskadessikringen og loven om erstatningsansvar, 
som gælder for din arbejdsgiver.

Overenskomsten
I overenskomsten, er der også beskrevet regler dels vedr. løn efter 
en ulykke, dels opsigelsesbestemmelser i forbindelse med ulykker. 

I boksen kan du fx se hvad der står i 
VVS overenskomsten med Tekniq. Men 

vigtigst af alt, kontakt os her i Kred-
sen, vi er her for at hjælpe dig hele 
vejen igennem din arbejdsulykke, 
med såvel lægekonsulenter som 

advokater!

Punkt 12 - Tilskadekomst og erhvervsbetinget sygdom 
Stk. 1:   Løn ved tilskadekomst og erhvervsbetinget sygdom Ved 

tilskadekomst under arbejdet, herunder erhvervsbetinget syg-
dom, der åbenbart skyldes arbejde for den pågældende virksom-
hed, betaler virksomheden løn indtil 9 uger. Det er dog en forudsæt-
ning, at medarbejderen genoptager arbejdet, hvis lægen har tilladt det. 
For timelønnede betales en løn svarende til det indtægtstab den pågældende har lidt ved normalt produktivt arbejde. 
Timelønnen er for akkordsvende den i virksomheden gældende timeløn. Hvor en sådan ikke er aftalt, betales den i akkord-
aftalesedlens pkt. 6 aftalte á conto løn. Dog indregnes ikke smudstillæg, tillæg ved skiftende arbejdssteder og tillæg ved 
rejsearbejde. Lønnen under sygdom indeholder den ved lovgivningen fastsatte maksimale dagpengesats. 

Stk. 2:   Anmeldelse af arbejdsskade Ved ulykkestilfælde under arbejdet henvises i øvrigt til lov om arbejdsskadeforsikring. Virk-
somheden skal inden 9 dage anmelde ulykker, der følges af en dags fravær eller mere, til Arbejdstilsynet. Kopi af an-
meldelsen fremsendes til sikkerhedsorganisationen eller, hvis en sådan ikke findes, til den tilskadekomne. En arbejdsskade 
anmeldes også til virksomhedens forsikringsselskab. 

Stk. 3:   Uarbejdsdygtighed Skyldes uarbejdsdygtigheden uforskyldt tilskadekomst ved arbejde for virksomheden, herunder erhvervs-
betinget sygdom, der åbenbart skyldes arbejde for den pågældende virksomhed, kan medarbejderen ikke opsiges inden for 
de første 9 uger af den periode, hvori vedkommende er dokumenteret uarbejdsdygtig på grund af tilskadekomst. Det er 
en forudsætning, at medarbejderen er dagpengeberettiget i henhold til Dagpengelovens bestemmelser.
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NYT FRA A-KASSEN

Start på året med samtalerne:
Alle samtaler indenfor de første 3 måneder med de 
(ny)ledige er nu opstartet. Den ”gamle CV-samtale” 
hedder nu Jobsamtale 1. Kredsen har lagt tider op 
til bookinger for alle ledige der ønsker Jobsamtaler, 
personlige fremmøder, personlige rådighedssam-
taler, telefoniske samtaler mv. Bookingtiderne er 
splittet op, således vi afholder samtalerne på hhv. 
Roskilde kontoret, Næstved kontoret og/eller tele-
fonisk for de samtaler som er godkendte til opkald 
og ikke et personligt fremmøde (som fx Jobsam-
tale 1). Fordi a-kasserne har overtaget kontaktfor-
løbet i de 3 første måneder, har FAK skulle ind- 
gå samarbejdsaftaler med landet 98 kommuner, i 
dette øjeblik er der indgået 50 samarbejdsaftaler 
med kommuner og FAK er i skrivende stund i dia-
log med yderligere 14 kommuner. I vores Kreds var 
der indgået 15 aftaler i december 2023, og det skal 
egentlig tænkes som et forståelsespapir og/eller 
kodeks, og vi håber at være i mål med udgangen af 
1. kvartal 2024. 

Der er tilføjet nye sider på hhv. dagpengekortet og 
efterlønskortet, når de skal udfyldes på www.fa-k.
dk login vha. MitID. 

FAK og NNF er i gang med en fusionsproces (god-
kendt politisk) og I hører mere om hvornår den en-
delige sammenlægning/fusion er på plads.  
Sporskifteordningen gøres permanent dvs. virk-
somheder kan søge økonomisk støtte for: målgrup-
pen der er ordinære ansatte som enten er i risiko 

for at blive nedslidte eller er nedslidte på grund 
af fysisk eller psykisk belastende arbejde – læs 
mere her: https://www.retsinformation.dk/eli/
lta/2023/1805

Ledighedstal: 
Pr. 12. februar 2024 er der 46 ledige, fordelt på 41 
VVSère og 5 skorstensfejere ud af et medlemstal i 
Kredsen 1.866 medlemmer (fratrukket pensionister 
og Lærlinge) dvs. en ledighedsprocent på 2,46, en 
lille stigning i forhold til oktober 2023 hvor ledigheds- 
procenten var 1,99%. 

Dagpengesatser 2024:
Fuldtidsforsikret: dkr. 20.359,00/mdr. G-dage: 
940,00. Spørg i Kredsen for øvrige satser, herunder 
som dimittend, deltidsforsikret og regler for de 
forhøjede dagpenge de første 3 måneders ledighed 
– op til dkr. 24.199,00/måned. 

Personalenyt primo 2024:  
Vores a-kasseansat Tina Vallø stopper med udgan-
gen af marts 2024, og Kredsen har fået ansat en 
ny a-kassemedarbejder Maria Høpner som starter 
ultimo februar 2024 dvs. der er minimum 1 måneds 
overlap hvor der er to ansatte i vores a-kasseafdel-
ing. Held og lykke til Tina med hendes nye udfor-
dringer og velkommen til Maria Høpner. 

På vegne af Blik og Rør Kreds 
Sjælland-Bornholms A-kasse.

 Michael Skaarup 
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BLIK OG RØR UNGDOM

NEMO VVS

OPSLAGSTAVLENOPSLAGSTAVLEN
4

7 6 5 9

5 8

5 9 1 6

2 6 7 5

6 1 3 4

3 4

8 7 5 2

1

Sådan gør du: 
Hver række vandret og hver række lodret 

skal indeholde tallene fra 1 - 9.

Endvidere skal hver af de 9 bokse 
også indeholde tallene fra 1 - 9.

Ingen række eller boks må indeholde 
det samme tal 2 gange.

Send ind og deltag i lodtrækning 
om et gavekort.

Løsning sendes til kreds-kontoret

Vinder af Soduko: Jan Christiansen

Blik & Rør Ungdom har samlet lærlinge på tværs af fag på 
Bornholm sammen med DEF, 3F og Malerne.  

Vi fik samlet en lille del lærlinge på Bornholm, hvor vi 
mødtes og fik chips og en tår at drikke. Vi vendte hvad vi 
evt. kunne samles om og der var flere gode ting. Vi vil dog 
forsøge at lave et nyt møde med Pension og arbejdsmiljø 
som tema, da det havde stor opbakning. 

Tak til de 6 lærlinge fra Blik & Rør Ungdom Bornholm, som 
deltog.  

Kredsen har ønsket at lave løntjek på kollegaer fra Nemo 
VVS i Skælskør. 
Vi har konstateret, at der ikke er beregnet feriepenge og 
SH af formodet overskud på byggesager og pension af de 
manglende feriepenge og SH. 
Vi er bekendt med, at der har været flere ansatte i virk-
somheden og derfor kan du kontakte Rene H. Larsen  
51 53 31 85, hvis du ønsker dine lønsedler gennemgået. 

Det kan være du har fået en regulering af virksomheden 
uden vi er bekendt med det, så kontakt os. 

Der er gennemgået for 7 medlemmer som har fået ca. 
246.000,- og boder til Blik & Rør for ca. 65.000,- kr. 

Med venlig hilsen
Rene H. Larsen 51 53 31 85
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I 340 anonyme og syrefrie kasser ligger Ankers person-
arkiv gemt i et sikkert område af Arbejdermuseets ma-
gasin. Arkivet indtager som de øvrige socialdemokratiske 
statsministerarkiver en helt særlig plads i museets sam-
linger. Mellem de gulnede dokumenter, håndskrevne no-
tater og gemte dagbøger får et unikt indblik i den enkelte 
statsministers virke og muligheden for at studere hverda-
gen i forvaltningen af landets højest politiske embede. 
Anker personarkiv er det til dato mest omfattende blandt 
de tidligere socialdemokratiske statsministres. Til sam-
menligning fylder Jens Otto Krags ”blot” 160 
kasser. Omfanget fortæller ikke 
kun om stor produk-
tivitet, men også 
om stærk bevid-
sthed hos Anker 
om betydnin-
gen af historiske 
kildemateriale og 
en omsorg for de 
erfaringer og oplev-
elser livet bød på.  

Det omfattende per-
sonarkiv har ikke blot 
dannet grundlag for 
udstillingen ”Anker – et 
usædvanligt liv” på Arbejdermuseet. Det er også blevet 
brugt i forbindelse med forberedelserne til den kom-
mende dokudramaserie ”Anker”. Begge eksempler på 
en fornyet interesse for en af Socialdemokratiets mest 
folkekære politikere gennem partiets mere end 150-årige 
historie. 

Anker var anderledes  
Anker var atypisk i kraft af sin historie som det foræl-
dreløse Vajsenhusbarn der trodsede den sociale arv og 
indtog statsministeriet i 1972 som den første og hidtil 
eneste ufaglærte arbejder. Et embede han med få af-
brydelser bestred frem til 1982. Og ikke overraskende 
tegner arkivet et billede af statsministertid præget af en 
lang økonomisk krise, politisk ustabilitet. En periode med 
mange paralleller til vores egen tid med kold krig, et opgør 

med etablerede normer, demonstrationer og nye sociale 
bevægelser der bl.a. satte fokus på miljø og ligestilling.  
Men det tegner også et billede af en statsminister der var 
anderledes end sine forgængere. 

Anker insisterede på at indlede arbejdsdagen med tid til 
at læse skønlitteratur. Han smed ofte skoende som det 
første på kontoret og benyttede sig af det håndskrevne 
gymnastikprogram der bl.a. krævede, at han stod på 

hænder. Og selv midt under hårde re-
former om efterløn og kortere ar-

bejdstid skulle der være plads 
til at overholde aftaler om 

deltagelse i foreningsju-
bilæer, foredrag på 

biblioteker og i det 
hele taget plads 

til at komme ud 
blandt men-

nesker. For 
i de efter-

ladte dag-
bøger fornemmer man 

en statsminister der konstant havde 
brug for at komme ud blandt mennesker. 

Ikke kun for at få feedback, men også for få en for-
nemmelse for om han gjorde det rette. Mens de utallige 
post-its, kuverter, bagsider af sanghæfter m.m. cemen-
terer fortællingen om en statsminister der sjældent sad 
længe bag skrivebordet, men tog overvejelserne med sig 
ud i naturen, til et historisk mindesmærke, i en kirke eller 
til et møde i partiforeningen. 

Mennesket Anker
I forberedelserne af udstillingen inviterede Arbejdermu-
seet danskerne til at dele deres historier om Anker. Og det 
strømmede ind fra hele landet. Lige fra politibetjente der 
var blevet inviteret på kaffe og ostemadder i lejligheden 
på Borgbjergsvej, da sikkerheden blev øget efter mordet 
op Oluf Palme i 1986. Til en ung piccoline ansat i Socialde-
mokratiet i starten af 00’erne der delte, hvordan hun efter 
en overhaling fra en ældre kollega blev opsøgt af en pen-
sioneret Anker, der klemte hendes hånd med ordene: ”det 

Folkets statsminister 
I 1922 siden kom Anker til verden i en faldefærdig kolonihave på Amager. 

Anker som tusindvis af danskere senere kom på fornavn med, og som  
ingen behøvede at nævne efternavnet på. Alle vidste, at det var Jørgensen. 
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skal nok blive en god dag 
alligevel”. Og Michael fra 
Sydhavnen der beskrev 
hvordan han i 1990’erne 
havde bedt Anker om 
en autograf. Og da han 
takkede responderede An-
ker: ”Det er sandelig mig 
der takker”. Det var altså 
ikke statsministeren med 
en bestemt politisk sag eller 
en diskussion om politiske 
resultater, danskerne var optaget af.  
Det var først og fremmest mennesket 
Anker. Og en politiker der formåede at 
skabe en helt særlig forbindelse til be-
folkningen.  

Også i arkivet er det først og fremmest 
Anker selv, der fylder arkivkasserne ud. 
Vi følger ham i opvæksten hos tante 
Karla, hvor han lærte arbejderklas-
sens verden at kende både når den 
var allerværst med sult, fattigdom og 
pantelånere. Men også allerbedst med 
solidaritet, omsorg og kammeratskab 
i DUI. Vi følger ham videre til den poli-
tiske vækkelse i 1942, hvor han i da-
gene efter Staunings død melder sig 
ind i Socialdemokratiet. 

Videre på kurserne i AOF og DSU i 
1940’erne og vejen fra tillidsmand 
til forbundsformand i 1950’erne og 
1960’erne. Over rollen som partiformand 
og statsminister i 1970’erne og 1980’erne. Og endelig 
som bevægelsens grand old man, som turede land og 
rige rundt i lokale fagforeninger og partiforeninger, 
hvor han med foredrag om rejsen fra Christianshavn 
til Christiansborg selv bidrog til fortællingen om den 
folkelige og anderledes statsminister. 
Gennem samtlige 340 kasser løber den store samling af 
nedskrevne betragtninger, tanker og noter om stort og  

småt og som demonstrerer 
et menneske konstant i be- 
vægelse – i tanke, på papiret 
og i handling. Og efterlader 
os med et billede af en per-
sonlighed der først og frem 
mest var udstyret med 
enorm nysgerrighed efter 
at finde svar på alt mellem 
himmel og jord. Som slet 
ikke kunne lade være med at 
engagere sig hver gang livet 
og tiden rejste en udfordring 
og et spørgsmål. Og som til 
det sidste var skrivende og 
læsende arbejder, for hvem 

litteratur og kultur var indgan-
gen til en verden, der både styrkede fantasien og hans 
forståelse for samfunds-udviklingen. 

Udstillingen ”Anker – et usædvanligt liv” kan opleves på 
Arbejdermuseet frem til sommeren 2024. 

Af Linda Nørgaard Andersen, 

Vicedirektør, Arbejdermuseet
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XXXXXXXXXXXMØD OP TIL DM I SKILLS 2024

KONKURRENCEFAG
Et af de næsten 50 fag der deltager i DM ved konkurrencen 
under afviklingen af Skills 2024 er en af vores uddannelser: 
VVS-energispecialist.

Skills skriver om uddannelsen
Som VVS-energispecialist er du uddannet til at lave tekniske 
installationer på en måde, så kunden sparer mest energi og 
belaster miljøet mindre. Du kan hjælpe med at udnytte, styre 
og regulere energien og kan også lave smarte tag- og fac-
adeløsninger i skifer, zink og kobber. Du kan blandt andet få 
job i installationsvirksomheder og blikkenslagervirksomheder.

Hvad oplever man som tilskuer ved VVS-energispeciali-
sternes stand til DM i Skills?
Hos vvs-energispecialisterne kan du bl.a. følge deltagerne i 
at installere et topmoderne varmesystem med lav fremløb-
stemperatur. Lave fremløbstemperaturer i radiatorer og gul-
vvarme er en væsentlig del af den grønne omstilling, fordi det 
betyder, at f.eks. varmepumper og fjernvarmeinstallationer 
opnår en markant øget energieffektivitet.

Hvad er det for en opgave, deltagerne skal løse?
Deltagerne skal både lave gulvvarme og montere en radiator. 
De skal også arbejde med ventilation og installere en bruser 
samt berøringsfri armaturer på et badeværelse. Endelig skal 
de installere en styring til både vand, varme og ventilation.

Hvad gives der point for?
Dommerne kigger især efter, om rørarbejdet er lavet pænt. 
Dvs. om rørene hænger lige, og bæringerne er monteret or-
dentligt. Dernæst kigger de efter, at ventiler er monteret kor-
rekt, så håndtaget vender den rigtige vej. På samme måde 
kigger de efter, om koldt og varmt vand er tilsluttet rigtigt, 
så det matcher armaturets greb. I forhold til ventilation er 
det vigtigt at ind- og udsugning er monteret og justeret kor-
rekt. Derudover skal de fire deltagere kunne redegøre for de 
tekniske installationer, når dommerne overhører dem.

Hvad skal man kigge efter for at se den bedste opgave?
Kig efter, om alle rørene hænger lige – både lodret og vandret 
– og er bøjet pænt. Kig også efter, om ventilationen suger luft 
ind og blæser luft ud de rigtige steder.

Kom forbi
Der er gratis adgang, så kom forbi med familien og hep på 
vores dygtige kommende kollegaer.

Den 18.-20. april 2024 på Dyrskuepladsen i Roskilde,  
Darupvej 19, 4000 Roskilde
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KREDS SJÆLLAND-BORNHOLM: AFDELINGER

Slagelse afd. 71

Formand: 
Henrik Tandrup
Tlf. 22 94 06 76
henriktandrupjellev@
me.com

Kasserer: 
Stig Stærk Larsen 
Tlf. 51 53 31 88
ssl@blikroer.dk 

Helsingør afd. 81

Formand: 
Rene H. Larsen 
tlf. 51 53 31 85
rhl@blikroer.dk

Kasserer: 
Frederik Mundus Nicolaisen
tlf. 23 23 13 32
mundus@mail.dk

Åben efter aftale
Strandgade 46, 
3000 Helsingør ved Metal

Skorstensfejerne 
Kbh. City afd. 85

Formand:  
David Poppe 
tlf. 29 89 70 02
poppedavid88@gmail.com

Kasserer: 
Henrik Tejnø
tlf. 40 28 22 47
tejnoe@os.dk

Køge afd. 72

Formand: 
Jørgen R. Nielsen  
tlf. 22 91 22 13
nielsen243@msn.com

Kasserer: 
Robert Hansen 
Tlf. 40 58 15 55
robert.l.h69@gmail.com

Der er ikke åbent den første 
torsdag i måneden mere

Hillerød afd. 82

Formand:
Ole Wiil-Andersen
tlf. 51 53 31 82
owa@blikroer.dk

Kasserer: 
Brian Marker
tlf. 52 50 09 58
brianmarker@hotmail.com 
 

Skorstensfejerne 
Kbh.omegn afd. 86

Formand:  
Kim Bast 
tlf. 22 15 29 90
kimbast56@yahoo.dk 

Kasserer: 
John Lund
tlf. 22 12 78 73
john-lund@hotmail.dk
 

Næstved afd. 73

Formand: 
Jesper Pedersen
tlf. 22 56 62 20
kub.ped@gmail.com

Kasserer: 
Claus Dennis Hansen
tlf. 26 12 21 69
clausdennishansen@yahoo.dk

Kalundborg 
afd. 83

Formand:
Kim S. Petersen 
tlf: 22 57 50 72
rallydk@sol.dk 

Kasserer: 
Christian Lærkeholm 
tlf. 29 24 76 75
laerkeholm18@gmail.com

Skorstensfejerne
Sjælland afd. 87

Formand:  
Rolf Møller Hansen 
tlf. 60 73 99 89
rolf.m.hansen@me.com

Kasserer: 
Martin Andersen 
tlf. 20 44 57 96
ma-andersen@hotmail.com

Lolland-Falster  
afd. 74

Formand:
Michael Skaarup 
tlf. 51 53 31 83
mcs@blikroer.dk

Kasserer: 
Michael Probst 
tlf: 20 73 06 50
fam.probst@hotmail.com

Roskilde afd. 84

Formand:
Rasmus D. Andersen
tlf. 27 14 28 15
rda73@outlook.dk

Kasserer: 
Per S. Sørensen
tlf. 23 23 06 77
psps@mail.dk 

Åbent 1. torsdag i måneden 
kl. 16.00-17.00 
Grønnegade 14, 
4000 Roskilde

Bornholm afd. 91

Formand:  
Frits Engell Jørgensen
tlf. 61 11 30 53
Mail: fritsengell@gmail.com
 
Kasserer:  
Bjarne Holm
Mail: sortebjerg@mail.dk
tlf. 61 14 08 87
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Lærlingebestyrelsen Club 8

Formand: Andreas Baagøe Olsson - afd. 84           
tlf. 20 61 84 24 - abo93@hotmail.dk 

Kasserer: Andreas Krogsbøll, telefon 24822319  
mail: a.krogsbøll@hotmail.com

Landsudvalget VVS 
& suppleant:

Andreas Baagøe Olsson - afd. 84           
tlf. 20 61 84 24 - abo93@hotmail.dk 

Andreas Krogsbøll, telefon 24822319  
mail: a.krogsbøll@hotmail.com

Tlf.: 21 48 32 07



VVS lærlingesatser pr. 1. marts 2024: 

kr. pr. time akkord % af sv. løn overtidsbetaling 

1. læreår 75,30 30% 1/2 timer 44,55

2. læreår 86,80 40% 0/2 timer 97,35

3. læreår 108,30 50%

4. læreår 124,55 70%

5. læreår (EUX) 136,80

Voksenlærling 136,10 Kan evt. forhandles 
til højere %

Arbejdsdreng u/18 75,80

Lærlinge, Opsparingskonto/fritvalgskonto  11,50%
Voksenlærlinge, Ring til Kredsen (fritvalg 15,5% og SH 15%)

Smudstillæg udgør 10,85 kr. pr. time, der betales for minimum 3 timer pr. dag, 
hvis du har arbejde, der indebærer smudstillæg. 

Skorstensfejer lærlingesatser pr. 1. marts 2024:

voksenlærling alm. lærling 

KBH pr. uge pr. time pr. uge pr. time 

1. læreår 6.140,77 165,97 2.749,60 74,31

2. læreår 6.232,42 168,44 3.666,13 99,08

3. læreår 6.324,08 170,92 4.582,67 123,86

4. læreår 6.415,73 173,40 5.499,20 148,63

Opsparingskonto / fritvalgskonto  5,50%

voksenlærling alm. lærling 

Provinsen pr. uge pr. time pr. uge pr. time 

1. læreår 5.693,33 153,87 2.549,25 68,90

2. læreår 5.778,31 156,17 3.399,00 91,86

3. læreår 5.863,28 158,47 4.248,76 114,83

4. læreår 5.948,26 160,76 5.098,51 137,80

Ledige d. 19. februar 2024

Afd. medlemmer ledige Procent

Forbundet 

VVS 7239 254 3,51 %

SKF 15-64-85-

86-87

339 8 2,36 %

Forbund VVS+SKF. 7578 262 3,46 %

Kreds VVS

Jylland 11-33 1893 87 4,60 %

Fyn 41-63 1539 46 2,99 %

Sjælland 71-91 1689 46 2,72 %

København 10 2118 75 3,54%

Forbund VVS. 7239 254 3,51 %

Afd. VVS 

71 Slagelse 180 2 1,11%

72 Køge 121 3 2,48 %

73 Næstved 172 5 2,91 %

74 Lolland-Falster 79 3 3,80 %

81 Helsingør 101 2 1,98 %

82 Hillerød 290 5 1,72 %

83 Kalundborg 98 4 4,08 %

84 Roskilde 596 21 3,52 %

91 Bornholm 52 1 1,92 %

Kreds VVS. 1689 46 2,72 %

Kreds SKF

Jylland 15 101 1 0,99 %

Fyn 64 81 2 2,47 %

Sjælland 85-86-87 157 5 3,18 %

Forbund SKF. 339 8 2,36 %

Afd. SKF

85 City 10 0 0,00 %

86 Omegn 24 1 4,17 %

87 Sjælland 123 4 3,25 %

Kreds SKF. 157 5 3,18 %

MOTION FOR SMILEBÅNDET
Et fly er på vej til New York, da en blondine som sad på økonomiklasse, pludselig rejser sig 
op og sætter sig helt oppe på første klasses sæder. Stewardessen ser hende gøre det, og 
beder om at se hendes billet. Så fortæller hun blondinen, at hun kun har købt en billet til 
økonomiklasse og hun beder hende flytte sig tilbage igen.  
Blondinen svarer: ” Jeg er blondine, jer er smuk, jeg skal til New York og jeg bliver siddende 
her”. Stewardessen går nu ud i cockpittet og fortæller første- og anden pilot, at der 
sidder en blond dulle, som har billet til økonomiklasse, men ikke vil gå tilbage til sit eget 
sæde. Anden piloten, rejser sig og går ud til blondinen og forsøger at forklare hende, at 
når hun kun har købt en billet til økonomiklasse, skal hun også gå tilbage til sit sæde nu. 
Blondinen svarer: ” Jeg er blondine, jer er smuk, jeg skal til New York og jeg bliver siddende 
her”. Anden piloten går tilbage til cockpittet og siger til første piloten, at vi muligvis skal 
bede politiet vente, når vi lander i New York, for at arrestere denne kvinde, som ikke vil 
lytte til fornuft.
Piloten siger: ” Siger du hun er en blondine”. ”Så skal jeg nok håndtere det, jeg er gift med 
en blondine, og ved hvordan man taler til en blond”. Piloten går hen til blondinen, og hvisker 
hende noget i øret. Hun rejser sig straks, siger undskyld og går tilbage i flyet til sin plads 
på økonomiklassen.
Stewardessen og anden pilot spørger nysgerrigt  piloten hvad han dog har sagt, for at få 
hende til at flytte sig tilbage uden diskussion?
”Jo, jeg sagde bare, at første klasse i dette fly, ikke flyver til New York”.

En kvinde besluttede at give sig selv en stor forkælelse på sin 70-års fød-
selsdag ved at overnatte på et rigtig dejligt hotel. Da hun tjekkede ud næste 
morgen, gav receptionisten hende en regning på 2550.- kr. Hun forlangte at 
få at vide, hvorfor prisen var så højt: "Jeg er enig i, at det er et dejligt hotel, 
men værelserne har da ikke en værdi af 2550.- kr.  for bare en overnatning 
- jeg spiste ikke engang morgenmad!" Receptionisten fortalte hende, at 2550.- 
er 'standardprisen', og morgenmaden var inkluderet, hvis hun havde ønsket det.

Hun insisterede på at tale med en af lederne fra hotellet. Han dukkede op og 
meddelte, da han var blevet advaret af receptionisten: "Dette hotel har en 
pool i olympisk størrelse og et enormt konferencecenter, som er tilgængelige 
til brug."

"Men jeg brugte det ikke” svarede kvinden

"Nå, med de faciliteter er her, og du kunne jo bare havde brugt dem." 
Han fortsatte med at forklare, at hun også kunne have set et af de hotel-
shows, som de var så berømte for." Vi har de bedste entertainere fra hele 
verden, der optræder her."  "Men jeg gik ikke til nogen af de der shows."  
"Nå, men vi har dem, og det kunne du jo bare havde gjort” 

Lige meget hvilke faciliteter hotelchefen nævnte, svarede hun: "Men det bruge 
jeg jo ikke!" Efter flere minutters diskussion, uden resultat, besluttede hun at 
betale, skrev en check og gav hotelchefen den. Han blev overrasket, da han så 
på checken. 

"Men frue, denne check er på kun 550.00 kr. " Damen svarede kort: "Det er 
korrekt, jeg har opkrævet dig 2000.- kr. for at have sovet hos mig i nat."

 "Men det gjorde jeg ikke!" svarede hotelchefen fornærmet.  "Nå, synd, jeg var 
her, og det kunne du bare havde gjort.”


